
 

Azienda Sanitaria Locale AL . C.F./P.I. 02190140067 
 

si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda  dalla data

 
         
 
  
       

Deli bera zio ne del Direttore Generale n.  d el 

 
 

 
 
 
OGGETTO:  
 
 

PARERI DELLA S.O. PROPONENTE EX ART. 4, 1° COMMA, L. 7.8.1990 N. 241 
                                              S.O. 
              
il Responsabile del Procedimento 
      artt. 5 – 6 L. 7.8.90 n. 241    Il  Responsabile  
  
 
 
 
 
 

Registrazione contabile 
  Esercizio    Conto  Importo 
     
     
 

I l Dirigente R espon sabile 
      
 
 
 
 
 
 
 
Eseguibile dal   
 
Trasmessa alla Giunta Reg ion al e in data                                         approvata in data______ ______ __   a 
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data __ _____ ______ _   Pubblicata ai sensi di legge dal

indicata per 15 gg. consecutivi (art.32 L. 69/2009)  

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.

 
 
 

 
  

 

A Z I E N D A  S A N I T A R I A  L O C A L E  A L    
 Sede legale: Via Venezia 6

         15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 5 Deliberazione n. 2017/646



Oggetto: Atto di ricognizione delle Partecipazioni dell’ASL AL ad Enti e Consorzi in 

attuazione del D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e s.m.i. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
Vista la D.G.R. n. 40-1368 del 27.04.2015 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 516 del 09.07.2015 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

 
Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 

di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015; 

 
 Presa visione della proposta del Direttore S.C. Affari Generali - Relazioni Istituzionali - 
Tutele - Attività Ispettiva, di seguito riportata: 
 
 “Visto il D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 210 dell’8.09.2016 così 

come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 100 del 16.06.2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana n. 147 del 26.06.2017; 

 
 Richiamato, in particolare, l’art. 4 del predetto D.Lgs. n. 175 del 19.08.2016 e s.m.i. con il 
quale si precisa che “… le Amministrazioni pubbliche possono, direttamente o indirettamente, 
costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società esclusivamente per lo 
svolgimento delle attività sotto indicate:  

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione 
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi; 

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma 
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 
2016; 

c) realizzazione e gestione di un'opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un 
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 
del decreto legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di 
cui all'articolo 17, commi 1 e 2; 

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti, nel 
rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e 
della relativa disciplina nazionale di recepimento; 

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto 
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, 
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

 

Pagina 2 di 5 Deliberazione n. 2017/646



Richiamato, altresì, l’art. 24 del suddetto Decreto laddove si prevede che entro il 30 

settembre 2017, le amministrazioni pubbliche effettuino, con provvedimento motivato, la 

ricognizione di tutte le partecipazioni possedute alla data di entrata in vigore del Decreto stesso; 

 

Vista la nota prot. n. DT53393 del 05.07.2017 del Ministero dell’Economia e delle Finanze -  

Dipartimento del Tesoro, ad oggetto “Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche ai sensi 

dell’articolo 24 del D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 recante Testo Unico in materia di società a 

partecipazione pubblica”, che precisa: “Con l’entrata in vigore del decreto legislativo 16 giugno 
2017, n. 100, che contiene disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 19 agosto 
2016, n. 175 (di seguito T.U.), è stata avviata l’acquisizione in via telematica delle comunicazioni 
sull’esito della Revisione straordinaria delle partecipazioni pubbliche, prevista dal novellato art. 24 
del citato T.U. 

In dettaglio, ciascuna Amministrazione deve effettuare, entro il 30 settembre 2017, con 
provvedimento motivato, la ricognizione di tutte le partecipazioni detenute, direttamente o 
indirettamente …”; 

 
 Dato atto che da una ricognizione effettuata risulta il Consorzio per il Sistema Informatico 
(CSI Piemonte) quale unica Azienda partecipata dell’ASL AL; 
 
 Richiamata la nota prot. n. 34395 del 30.03.2017 con la quale veniva chiesto al Direttore 
S.C. Coordinamento Sovrazonale AIC5 Sistemi Informatici di relazionare in merito al mantenimento 
della predetta partecipazione, evidenziandone altresì le ragioni e le finalità; 
 
 Vista la comunicazione prot. n. 93693 del 19.09.2017, che si richiama integralmente, con 
cui il Direttore S.C. Coordinamento Sovrazonale AIC5 Sistemi Informatici ha confermato che il 
consorziamento con il CSI Piemonte consente all’ASL AL di accedere ai servizi erogati dal Consorzio 
su progetti di sanità digitale realizzati per conto della Regione Piemonte e che, nello specifico, il  
CSI Piemonte sta erogando per l’ASL AL per il corrente anno i seguenti servizi: 

 - Gestione CNU persone giuridiche - gestione dei rimborsi alle Case di Cura, Strutture 
convenzionate esterne, Farmacie per i servizi erogati in convenzione con le ASL, in 
continuità con il 2016 

 - Attività di supporto propedeutiche all’avvio del servizio GPA - Gestione dei Pagamenti 
Aziendali per i pagamenti elettronici; 

 
 Considerato che il Consorzio per il Sistema Informatico CSI Piemonte opera principalmente 
a supporto dell’innovazione tecnologica ed organizzativa degli Enti consorziati, anche nelle loro 
attività di collaborazione istituzionale con altri soggetti e che, in tale contesto, il Consorzio 
promuove e supporta l’attività degli Enti consorziati nella messa a disposizione di servizi a cittadini 
e imprese; 
 
 Tenuto conto in particolare che il Consorzio per il Sistema Informatico CSI Piemonte ai 
sensi dell’art. 4 dello Statuto: 

a) progetta, sviluppa e gestisce il Sistema Informativo Regionale, nonché i sistemi informativi 
degli Enti consorziati, in coerenza con gli indirizzi degli Enti preposti alla digitalizzazione 
della Pubblica Amministrazione, ove applicabili; 

b) promuove e realizza forme di collaborazione continuativa tra Enti pubblici ed Atenei nei 
campi: 

- della ricerca e sviluppo di nuove tecnologie dell’informazione, della comunicazione e della 
conoscenza; 
- del loro trasferimento a servizi sia della Pubblica Amministrazione sia di strutture 
produttive; 
- della formazione rivolta a tali tecnologie o da esse mediata; 

Pagina 3 di 5 Deliberazione n. 2017/646



c) realizza un polo tecnico organizzativo delle Pubbliche Amministrazioni presenti nella 
Regione, favorendo l’interconnessione tra le stesse in coerenza agli indirizzi degli Enti 
preposti alla digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, ove applicabili; 

d) promuove,in coerenza con le proprie finalità istituzionali, realizza e valorizza, anche 
all’estero, i prodotti, le soluzioni, i servizi, le esperienze e le competenze sviluppate su 
incarico degli Enti consorziati; 

 
 Considerato che ciascun Ente consorziato può richiedere al CSI Piemonte tutti i servizi e/o 
le forniture rientranti nelle “finalità e compiti” del Consorzio, quali delineati dalla Legge Regionale 
n. 48 del 04.09.1975, dalla Legge Regionale n. 13 del 15.03.1978 nonché dall’art. 4 dello Statuto 
del Consorzio; 
 
 Richiamato l’art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. laddove si prevede che “Fermo quanto 
previsto dall'articolo 24, comma 1, le Amministrazioni Pubbliche effettuano annualmente, con 
proprio provvedimento, un’analisi dell'assetto complessivo delle società in cui detengono 
partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti …, un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 
liquidazione o cessione”; 
 
 Dato atto che si provvederà ad adottare il provvedimento di cui al capoverso precedente 

entro il 31 dicembre 2017; 
 
 Rilevata la necessità di ottemperare a quanto richiesto dal D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i. sulla 

base dell’istruttoria sopra descritta”; 
 
 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 

deliberazione nonché della legittimità della stessa; 
 
 Visti i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 

3 comma 7 del D.Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di confermare, per le motivazioni riportate in premessa, la partecipazione al Consorzio per il 

Sistema Informatico (CSI Piemonte); 
 
2. di trasmettere la presente deliberazione alla sezione competente della Corte dei Conti - 

Sezione Regionale del Piemonte e al Ministero dell’Economia e delle Finanze, come previsto 

dall’art. 24 del D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.; 
 
3. di dare atto che, entro il 31 dicembre 2017, si provvederà ad adottare apposita deliberazione 

concernente la verifica periodica delle partecipazioni aziendali, come previsto dall’art. 20 del 

D.Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.; 
 
4. di inviare copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale per opportuna conoscenza; 
 
5. di dichiarare il presente provvedimento, non soggetto a controllo preventivo di legittimità, 

immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28, comma 2, della L.R. 10/1995 al fine di 
garantire il rispetto delle scadenze previste. 

 

Pagina 4 di 5 Deliberazione n. 2017/646



Deliberazione del Direttore Generale  
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

Parere favorevole del  DIRETTORE SANITARIO 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

  

 

Pagina 5 di 5 Deliberazione n. 2017/646


	Numero definitivo: 2017/646
	Data adozione: 21/09/2017
	Oggetto: Atto di ricognizione delle Partecipazioni dell™ASL AL ad Enti e Consorzi in  attuazione del D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 e s.m.i.
	Servizio: SC Affari Generali - Relazioni istituzionali - Tutele - Attività ispettiva
	Responsabile del procedimento: Brusasco dr. Ezio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Responsabile del servizio: Fumarola dr.ssa Angela
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 21/09/2017
	Data pubblicazione: 28/09/2017
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 22/09/2017
	Data approvazione: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Numero definitivo: 2017/646
	Direttore amministrativo: dr. Valter Alpe
	Direttore amministrativo (firma): (Firmato in originale)
	Direttore sanitario: dr.ssa Elide Azzan
	Direttore sanitario (firma): (Firmato in originale)
	Firmatario: dr. Gilberto Gentili
	Firmatario (firma): (Firmato in originale)


